
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570229

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/194
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Odontológico 
e Laboratorial) e Veículo (Ambulância Tipo B suporte Básico), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Curralinho
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasmet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS 
REGIONAIS E DISTRIBUIÇÃO DE DELEGADOS, DATAS E 
LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS REGIONAIS E 

ESTADUAL DO PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570668

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 

2014/2016
EDITAL N º 010 /2013 – DE ADEQUAÇÃO IV.
Cronograma de Realização de Plenárias Regionais e 
Distribuição de Delegados, Datas e Locais de Realização 
das Plenárias Regionais e Estadual do Processo Eleitoral 
do CES/PA.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no 
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016, torna 
público o CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS 
REGIONAIS E DISTRIBUIÇÃO DE DELEGADOS, DATAS E 
LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS REGIONAIS E 
ESTADUAL, conforme quadro abaixo:

REGIÃO DE SAÚDE MUNICÍPIO 
SEDE

DATA NÚMERO DE 
DELEGADOS

CONSELHEIRO Local

METROPOLITANA III

Castanhal 23/08/2013

40

Antonia Trindade, Olavo Alencar, 
Ana Paula Arbage, Jurema Amparo 

(COE)

Auditório 
da Câmara 

Municipal de 
Castanhal. Av. 
Major Wilson 

S/Nº

RIO CAETÉS 20

XINGU Altamira 23/08/2013 16
José de Ribamar Assis, Alenucia 
Santos, Ciria Aurora Pimentel 

(COE)

Centro de 
Convenções 
e Cursos da 
Prefeitura 

Municipal de 
Altamira – Rua 
Acesso S/Nº

CARAJÁS

Marabá 28/08/2013

36 Agilson Prates, Ciria Aurora 
Pimentel (COE), José Edmilson 

Almeida.

Câmara 
Municipal de 
Marabá – Av. 
Hiléia S/Nº

TUCURUÍ 16

BAIXO AMAZONAS Santarém 28/08/2013 36 Liduina Menezes (COE), Paulo 
Monteiro, Antonia Trindade.

Auditório da 
UEPA Rua 
Plácido de 

Castro, 1399.

TAPAJÓS Itaituba 04/09/2013 12 Liduina Menezes (COE), Paulo 
Monteiro, Ana Maria Pedroso.

Auditório do 
Hotel APIACÁS

METROPOLITANA I

Belém 11/09/2013

120

Gerson Domont (COE), 
Raimundinho Missondas (COE), 

Ana Paula Arbage (COE), Raimundo 
Sena (COE), Rosiana Nobre (COE), 

Paulo Monteiro (COE), Eunice 
Guedes, José de Ribamar Assis, 
Josilene Santos, José Ademilson 
Picanço, Francisco Maués, José 

Marcos.
Conselheiros de Área: Maria Eunice 
Figueiredo Guedes, João Fonseca 

Gouveia, Heládia Ferreira de 
Carvalho Fonseca, Raimundinho 
Missondas Martins Araújo, José 
Ademilson da Rocha Picanço. A DEFINIR

METROPOLITANA II 16

Conselheiros de Área: Manoel 
Benedito de Oliveira, Idehize 

Oliveira Furtado, Raimundo Nonato 
Bitencourt Sena.

MARAJÓ I 12 Conselheiros de Área: Gerson Lúcio 
Gomes Domont, Valdemir Pereira 

de Souza, Marilda do Socorro 
Lacerda Tenório, Josilene Lucia 

dos Santos.
MARAJÓ II 12

TOCANTINS 32

Conselheiros de Área: Jurema 
Maria do Amparo, Liduina Monteiro 
Menezes, Maria Rosiana Cardoso 

Nobre.

ARAGUAIA Redenção 11/09/2013 20 Pedro Neto (COE), Liduina Menezes 
(COE), Ciria Aurora Pimentel (COE)

Auditório do 
Posto de Saúde 
Setor Bela Vista 

de Redenção

ESTADUAL Belém 22/11/2013 388 Todos os Conselheiros Estaduais 
Titulares e Suplentes A DEFINIR

Belém, 19 de Agosto de 2013.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

G e s t o r /
Prestador

Círia Aurora Ferreira 
Pimentel/SESPA

Sara Silva de Medeiros/
COSEMS

Trabalhador

Pedro Gonçalves 
de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima 
Bronze/SINDMEPA

Usuários

Raimundinho Missondas 
Martins Araújo/APPD

Liduina Monteiro 
Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes 
Domont/MOPS

Jurema Maria do 
Amparo/ FETAGRI

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570290

PORTARIA N.º 583, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 33, de 17 de abril 
de 2013, publicada no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013 
que instaura a Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
de Marcino Furtado de Melo, prorrogado pela Portaria nº 301, 
de 10 de junho de 2013, publicada no DOE n.º 32420, de 19 de 
junho de 2013;

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do Memo. n.º 1393/2013;
RESOLVE:
REDESIGNAR os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fim 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor de 
MARCINO FURTADO DE MELO, matrícula funcional n.º 86720 
ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, lotado 
no Centro de Saúde Satélite, em razão de ter, em tese, faltado 
injustificadamente ao trabalho por mais de 30 dias consecutivos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 08/08/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570301

PORTARIA N.º 585, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 34, de 17 de abril de 2013, 
publicada no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 243661/2012;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justificado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1397/2013;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fim 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 243661/2012, 
em desfavor de LUIS OTÁVIO ALVES RIBEIRO, matrícula 
funcional n.º 54190555-1, RG. n.º 1906965 SSP/PA, CPF n.º 
307.475.032-49, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
1º CRS/SESPA, removido para DPAIS/NÍVEL CENTRAL/SESPA, 
residente e domiciliado na BR-316, Km 03, Passagem Jardim 
Brasília, n.º 13, Bairro do Coqueiro, Ananindeua, Pará, para apurar, 
em razão de ter, em tese, se omitido no zelo e conservação dos 
bens e documentos públicos e praticado ato lesivo ao patrimônio 
Estadual, que, se comprovado pode constituir transgressão 
disciplinar ao art. 178, XIV e XVII, da Lei 5.810/94 (RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/08/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570370
PORTARIA Nº 1034, 14 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o termo da Portaria nº 1035, de 30/09/2009, 
publicada no DOE nº 31.518 de 05/10/2009, que determinou a 
instauração de Sindicância Administrativa em face da servidora 
Cledja Nascimento Soares e, que em seu 1º relatório, entendeu 
pela inexistência de culpa;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela 
não instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e arquivamento do processo nº 2009/351108 e anexos 
(2009/400702; 2009/443939 e 2010/40404);
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo nº 2009/351108 
e anexos (2009/400702; 2009/443939 e 2010/40404), com 
fundamento no art. 201, I da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 14 de Agosto de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública


